UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO
COLEGIADO PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 01
DE MARÇO DE 2013.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e treze, às nove horas e trinta 1

minutos, teve início a Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Geraldo Antônio 3

Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com a presença dos 4

membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de frequência anexa. 5

Após os Informes, foi dada sequência à reunião, com os itens da pauta. A 6

pedido da CODESA, o item 9 da Pauta foi substituído mediante a aprovação de 7

todos, pelo que consta neste registro. Pauta: Item 1. Urgência na requisição 8

de servidores para os setores de Secretaria Acadêmica, Protocolo Geral, 9

Biblioteca e Setor Administrativo; Foi decidido que serão tomadas as 10

medidas cabíveis junto à PR4; Item 2. Homologação das Normas para 11

Instalação de Laboratório Didático nos Campi Fora da Sede da UFRJ; Foi 12

deliberado que o item ficasse sobre a mesa, devido ao pouco tempo disponível 13

para sua análise; Item 3. Aprovação do regulamento do Serviço de 14

Circulação da Biblioteca do Polo de Xerém; Aprovado por unanimidade. 15

Item 4. Homologação da alteração do horário de funcionamento da 16

Biblioteca; Aprovado como se segue: de oito às dezessete horas, com 17

intervalo para refeição de treze às quatorze horas; Item 5. Aprovação da 18

autorização para elaboração do projeto de auto-atendimento na Biblioteca 19

(auto-empréstimo e auto-devolução) apoio na infra-estrutura; Foram 20

aprovados o projeto de ampliação da área e o sistema de autoatendimento; 21

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

Item 6. Aprovação de orçamento anual para Biblioteca (a aquisição de 22

livros para a composição do acervo, confecção de ecobags, visando 23

preservação do acervo, realização da Semana do Livro e da biblioteca); 24

Foi aprovado que se busque financiamentos junto a iniciativa privada, editais 25

de fomento e PR3, além da adesão à Atas de Tomada de Preço; Item 7. 26

Homologação da realização da I Semana do Livro e da biblioteca a se 27

realizar entre 24 e 29 de outubro; Homologada a realização, entretanto a data 28

será reavaliada pela Biblioteca e Coordenação de Extensão; Item 8. 29

Homologação de Resultado de Avaliação de Estágio Probatório de 30

Francisco José Pereira Lopes, Siape 2727510 e de Eliane de Oliveira 31

Ferreira, Siape 3571308; Homologados os Resultados do Estágio Probatório 32

dos Servidores Francisco José Pereira Lopes, Siape 2727510 e de Eliane de 33

Oliveira Ferreira, Siape 3571308, em que ambos foram aprovados; Item 9. 34

Homologação de Pedidos de Alteração de Grau e Frequência (AGF) e 35

Cancelamento de Matrícula (vários); Homologados os processos de AGF´s e 36

Cancelamentos de Matrícula que constam no Anexo III; Sem mais a tratar, a 37

reunião foi encerrada às onze horas e vinte minutos, e esta Ata foi lavrada e 38

assinada pela Vice Coordenadora Geral do Polo de Xerém, Professora Raquel 39

Moraes Soares, Substituta Eventual do Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, 40

Coordenador Geral do Polo de Xerém. 41

__________________________________
Prof. Raquel Moraes Soares
Vice Coordenadora do Polo de Xerém

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO I. Informes:

1. Creditação das atividades de extensão: Professora Luisa Ketzer 42

encaminhou proposta de que dez por cento da carga horária total dos 43

cursos seja relacionada à extensão. Professor Geraldo Cidade propôs 44

aproveitar a reforma curricular para a implantação da carga horária de 45

extensão. A proposta será analisada e retornará para posterior 46

homologação; 47

2. Ocorrerão no INMETRO, em maio de 2013, o I Seminário sobre a 48

Interiorização da Educação Superior Pública em Duque de Caxias/RJ, e I 49

Encontro de Pesquisa em Biociências do Polo de Xerém/UFRJ, visando 50

buscar cada vez mais ajuda e interação entre docentes, discentes e 51

pesquisadores. Nele serão realizados trabalhos de pesquisa e mesas 52

redondas. A Programação será disponibilizada pela Professora Luisa 53

Ketzer; 54

3. Foi informado pela Chefe da Biblioteca, Bianca Couto de Brito, que por 55

exigência do MEC deve haver uma fotocopiadora disponível para que os 56

alunos façam cópias de obras de referência, ao que o Diretor sugeriu a 57

terceirização do serviço; 58

4. Foi Divulgado o Relatório das Atividades da Biblioteca; 59

5. A Inauguração do NUMPEX-BIO ocorrerá em 18 de março de 2013 às 60

15:30.  61

mailto:codesa@biof.ufrj.br